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«»^a Koleran natt sram till orter, hwilka den förut har
stönat, uppstä bekymmer för dessa, hwilka det ar Läkarnes
pligt att mildra, samt frägor, hwilka det ar deras kall att
beswara.

Dä jag tidigt blef bekant med sjukdomen wid dess för-
sta utbrott i ,Tystland, och sedermera blef sysselsatt i atstil-
liga lander i Europa, har jag också förwärfwat mig asig-
ter, grundade pä mängfaldiga erfarenheter öfwer de punk-
ter af sjukdomen, som isynnerhet intressera allmänheten, a-
sigtcr, hwilka just äro af sa mycket större wärde, som de
delaS af nästan alla läkare, hwilka af egen praktik känna
den fruktade sjukdomen.

Ett af de wigtigaste fakta är det, att den egentliga ko-
leran föregäs af en diarrhe, stundom wäl fä timmar blott,
men ofta flera dagar. Ett annat lika sä wigtigt faktum
är, att denna diarrhe i nästan alla de tillfällen, dä den
strart ifrän början förnuftigt behandlas, kan botas, eller
rättare sagdt, hindras att öfwergä till den egentliga koleran.

Under en kolera-epidemi är följaktligen det wigtigaste,
att förekomma diarrheen, och dernäst att göra allt, för att
snarast möjligt bota densamma.
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DiarrhenS förekommande.
Medan Koleran rasar, kan man stydda sig emot drar-

rhe getton» ett ändamålsenligt lefnadssätt, sä wäl i hänse-
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1
ende till kroppen som sinnena. Det wigtigaste härwid är
den dagliga födan. Man kan i allmänhet antaga, att all
diet, ww hwilken hwarje mennisia befinner sig fullkomligt
wäl under wanliga förhällanden, äfwen är anwändbar un-
der kolera-epidemien. Mättgen tror, att han täler allting
derföre att han icke aktar om litet magpläga eller diarrhe
efter wissa rätter. Sädane lindrigare illamäenden, som
man under wanliga omständigheter icke tager i betraktande,
böra imedlertid mycket strängt tagas i akt under koleran,
emedan de sa lätt urarta dertill. Det är derföre wigtigt
att blifwa upplyst om det lefnadssätt, hwarunder sjukdoms-
fallen minst förekomma, Hag will derföre genomgå de huf-
wudsakligaste hös osi brukliga födämnen.

Mat och dryck.

Soppan, som frän de fleste kök är oskiljaktig, är med
alla brukliga ingredienser ett mycket sundl näringsämne, som
isynnerhet under koleratiden bör i rikligt matt anwändas.
De som först sent pa aftonen taga fin qwällsmältid, eller
som under wanliga omständigheter icke mä wäl efter sing
aftonmåltider, personer med swag mage, d. ä. som lätt brin-
gaS i oordnillg, göra bast under koleratiden, att i stället för
all annan aftonmat njuta köttsoppa med ris, gryn, korn,
bröd o. s. w. Med disposition till diarrhe är soppa, jem-
nad med brunt mjöl, isynnerhet att rekommendera. Men
hufwudnäringsmedlet, sa wäl under koleratiden som eljest,
ar köttet, pa åtskilliga sätt tillredt. De köttsorter, som isyn-
het kunna tillstyrkas, äro: oxkött, kalfkött och färkött (frän
hwilket det feta bör aftagas), unga dufwor, höns, rapp-
höns, harar och i allmänhet allt wildt. Swinkött är for
de flesta menniskor lättsmält, dä man ej spisar det feta. De
som wäl täla mager siinka, kunna gerna njuta den, likwäl
bör den ej njutas af dem, hos hwilka den förorsakar diar-
rhe. Korf ar helt och hället att afräda, gäst, änder, njuron
och lefwer är en swärsmält föda, hwaremot tunga plägar
wara lättsmält.
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Löskokta agg, synnerligast gulan, äro närande och
sosamma; alla flagS mager fisi ar fördelaktig, men icke de

feta, sasom äl, makrill, lar o. s. w., och tsynnerhet icke
hummer och kräftor; sill och sardeller äro deremot osiadliga.
De ätstilliga mjölrätter, - när de tillagas med litet flott, —
nägot hwartill en husmoder lätt lätet förmå sig, — kunna
njutas umn fara. Alla flags bakelser och konditorisaker,
isynnerhet feta kakor eller fruktkakor, äro ännu farligare
under koleran än ä annan tid. Grönsaker utgöra en wä-

sendtlig del af mältiderna; läkarne satta aldrig stort wärde
derpä, emedan de weta, att grönsaker innehälla i proportion
för litet näringsämne emot den större mängd ; osmältlig
trassel (träd) och. icke födande watten- och saltaktiga delar,
hwarföre de gilla den instinkt hos barnet, att man för det

mesta mäste nödga det till att spisa, grönsaker.- De flesta
sorter äro uppbläsande och lätt afförande. Kokade hwit-
rofwor, äfwensom ärter, linser och hwita bönor (skidorna
fräntagna) äro lättsmälta; mindre att tillstyrka äro turkifla
bönor och morötter, och farliga äro surkal och lök. Spc-
nat, käl och sallat äro just icke heller att rekommendera. Om
potäter gäller detsamma, som om grönsaker i allmänhet;
för att blifwa mätt af dem, mäste man öfwerlasta ma-

gen med en ojemförligt stor portion deraf; de kunna'der-
före endast tillstyrkas i smä portioner. Gröt af korn- och
bohwetegryn samt kall riSgröt och alla dylika rätter äro
mycket ändamälsenliga. Brödet mäste wara wäl bakadt
och minst ett dygn gammalt. Senap, pepparrot samt pep-
par i smä qwantiteter äro gagneliga för matsmältningen.
Med njutning af flott och feta saker ma man under koleran
wara försigtig. Smör är icke egentligen stadligt, likwal
bör man obetydligt förtära säwäl smör som ost. Mjölk är
för de flesta mennisior ett ganska tjenligt och lättsmält föd-
ämne; men sur mjölk och tjärnmjölk är siadlig. Kaffe, äf-
wen pä ekollon, the och chokolade, rekommenderas.

Hwad angär frugt, gäller detsamma som om grönsa-
ker. Frugt innehäller föga näringsämne, deremot afförer
den för det mesta och kan blifwa högst farlig i fpleratiden,
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Naturligtwis är all omogen frugt ett starkt gift, och borde
försäljningen deraf wara förbjudeit. Gurkor, meloner,
plommon, swijkonplommon äro de skadligaste frugtsorterna,
äfwensä aprikoser, persikor, fikon, äpplen och nötter. Myc-
ket mogna päron och windrufwor kunna njutas i ringare
qwanlitet, äfwensom smultron (utan grädda), björnbär och
hallon. Bläbär obstruera, men äro icke ffadliga.

Af drycker är wattnet pä olika ställen olika; der det
innehäller mycket salt, är det afförande, hwarföre det icke
är rädligt att dricka mycket deraf, och der wattnet är sä rent
som det destillerade, kunna de, som äro wana derwid, dricka
det, likwäl icke i alltför stor qwantitet. Söt win af frugt
och drufwor är afförande, da det njutes i större mängd oH
är dä, liksom utjäst äpplewin, blott tillätet i smä portioner.
Bäjerskt öl, rikt pä malt, wäl jäst och icke surt, är oskad-
ligt; likwäl afräder jag folk att dricka öl, emedan det i de
flesta fall kan hafwa swära följder.

Att emot wanligheten njuta bränwin i större mängd är
högst skadligt. För koleran gifwes intet säkrare offer, än
bränwinssuparen, deremot kan ett litet glas simpelt brän-
win, pa bittra och aromatifla ämnen, t. er. malört, kal-
muS, utan all ffada och dä man blottställt sig för förkyl-
ning, till och med njutas med fördel. Punsch är icke att

rekommendera, icke heller grogg. Den bästa och derföre rad-
kigaste dryck under koleran är och blifwer ett godt win.
För dem som hafwa lätt afförning kunna wi tillstyrka röd
win, och för dem, som lida af obstruktion, heldre hwit win,
säwäl oblandad, som, pa de orter der wattnet icke är godt,
sammanblandadt med detta. Af champagne fär man dricka
blott ett glas; men det bästa för magen är vtwifwelaktigt
ett litet glaS portwin efter maltiden.

Angäende näringsmedel och drycker gäller i allmänhet
säsom en lag, att dä man njuter litet af de osundaste, kunna
de wara oskadliga, men njuter man för mycket af de aldra-
sundaste, kunna deSsa blifwa ffadliga. Det är icke alle-
nast farligt 1 och för fig sjelft att spisa för mycket, men äf-
wen att spisa för mänga olika flags rätter. Olika rätter
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fordra cn olika läng tid för att smältas; njuter man af
för mänga flag, kommer matsmältningen i oordning, hwil-
ket till wanlig tid gifwer anledning till olägenheter i un-
derlifwet, och blifwer under en kolera-epidemi begynnelsen
till denna sjukdom. Man bör wid sädana förhallanden
undwika dineer, men ocksä framför allt omättlighet i spiri-
tuösa drycker. En munter natt, som annars blott hamnar
sig med huswudwärk, kan under en kolera hafwa till följd
— döden. Jag har sett mänga personer omedelbarligen öf-
werga frän ett rus till det dödligaste koleratillständ. Af
deSsa korta anmärkningar följer, att med undantag af gur-
kor, sweflonplommon och dylikt, som man belt och hållet
mäste undfly, de hoS osi brukliga näringsmedel och drycker
äro tillätliga under koleran, säwida mall undwiker att mat,
hwilken, äfwen pä de tider, dä koleran ej herrffar, blott kan
smältas langsamt eller med swärighet. Det oaktadt, är det
ändamälSenttgt, att träffa ett förnuftigt urwal bland de

rätter, som här förut äro anförda säsom lättsmälta, och
heldre undwika att hafwa rätter pä sitt bordsom icke äro

nödwändiga eller alldeles fladliga. Swinkött t.^ er. är

ganfla lättsmält, när swälen och det feta siäreö ifrän, men

man förmär knappt waka öfwer tjenstefolket, som merandels
tycker bäst om de feta beständsdelarne, hwarföre det är bäst
att under koleratiden helt och hället bannlysa swinkött fran
sitt bord. Man är ickeheller alltid uppmärksam pä sig sjelf-
och .förset att man t. er. ganfla wäl kunde spisa litethuf-
wud- eller endiwiesalat, kan man lätt flada sig sjelf, om

man räkar att spisa för mycket deraf. En eller twä sma
flifwor flinka kunna icke sä lätteligen flada nägon. En
tallrick full flinka är imedlertid längt betänkligare, än en

tallrick kalfkött; och dä det för de flesta menniflor är myc-
ket lättare att alldeles undwika nägon wisi rätt, än att iakt-
taga äterhällsamhet, när man har ven pä bordet, gör man
klokast uti att under koleratiden inflränka sitt wal. Sälunda
har jag i mitt hus under koleraepidemien blott lätit serwera
med soppa, or- och kalfkött, höns, wildt, kall risgröt och
lätta mjölrätter, och har jag, säwäl som alla de familjer,
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hwilka följt mitt räd, warit srista. Mänga hafwa wäl
bast lika sä godt af en mindre sträna diet, och förklarat det
för öfwerdrift, men denna förebräelse kan man wäl täla,
dä -man wet, huru ringa och obetydligt det ar att sakna el-
ler försaka, i jemförelse med de sorgliga följderna af lätt-
sinnighet. Men i hwarje hanseende och wid alla tillfällen
mäste man, da man icke alltid ser sig i ständ att wid walet
af rätter sä noga iakttaga dieten, ätminstone päakta, att
man njuter sa litet som möjligt.

Om kroppskrafternas bewarande.
Hwad man dernäst bör iakttaga, är huden och desi

funktioner. Det är obestridligt, att de flesta sjukdomsfall
härleda sig af fel emot dieten, men det är icke mindre wisit,
att temligen manga härröra af förkylning. Jnwerkan af
uktig köld är här det farligaste. Fuktiga boningar äro nä-
ten för kolerans utkläckande. Man finner till och medhoS
örmögna familjer gansta ofta den oförlätliga inrättning,
att de sämsta rummen i buset begagnas till sofrum. Sa-
pant ar under wanliga förhallanden bäde oklokt och osundt,
'—. under koleran lifsfarligt. Att förskaffa sig en god fot-
beklädnad är nödwändigt. De som lätt blifwa förkylda,
eller äro böjde för diarrhe eller kolik, göra wäl uti att bära
en flanellsbindel näst kroppen, och de som want sig wid att
twä sig med kallt watten öfwer hela kroppen, hafwa iden-
na kloka sed det bästa preserwatiw emot förkylning, och
störa bast uti att under koleran härmed fortfara. Att bada
i öppet wasten, är redan betänkligt och bör heldre undwi-
kas. Att uppehälla sig i fuktiga trädgärdar är farligt, och
följaktligen skadligt att lägga sig ned pä den wäta jorden;
äfivensä är ett längre uppehåll i kalla byggningar, som t.
er. kyrkor, osundt. Den som är nödsakad att onr aftonen
eller natten wistas i fria luften eller pä wattnet, bör isyn-
Nerhet akta sig för förkylning.

För helsans bewarande är det af stor wigt att spara
pä kroppskrafterna. Detta kan isynnerhet komma i fräga
Wid fortsatt nattsvak, hwjlket ofta gifwit anledning titt fierg
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sjukdomsfall i en och samma familj. I kolerahospitalerna
kan detta isynnerhet erfaras, ty der brist warit pä tillräck-
lig personal och scnnma mennistor oafbrutet mäst betjena
de sjuka, dogo mänsta af koleran, hwilket contagionifterna
anwända som ett bewis, att koleran är smittosam. Men
der man förökade sjukstötarnes antal sä mycket, att de kunde
aflösas efter 12 till 15 timmars förlopp, war dödligheten
ibland dem ganfla ringa. När derföre under en epidemi
sjukdom utbrister inom en familj, det ware sig kolera eller
attnan sjukdom, maste med sjukwärdare nödwändigt omby-
tas, och i nödfall främmande hjelp tillkallas. Ansträngan-
de fotwandringar böra under sädana omständigheter heldst
Uttdwikas.

SinnetS omwärdnad.
Detta är under hwarje epidemi, således äfwen under

koleran, af stor wigt. Jag har en gäng sett twenne äkta
makar fä kolera efter en häftig strid; man bör derföre söka
att undwika alla häftiga sinnesrörelser. Ofwerdrifwen äng-
slan och fruktan för döden är här, säsom alltid, farlig. Jag
tillstår detta ogerna, emedan det gifwes beklaganswärda
mennistor, som frukta för hwar och en sjukdom, och äro
hälft döda af förskräckelse. öfwer koleran, ochhwilkas ängest
blifwer äunu större, dä man säger dem, att angest är far-
lig. Men det är nödwändigt, att det säges dem, pä det gtt
sädane mennistor maga kunna medelst rigtiga medel befria
sig frän denna ängest. Ett medel, som häremot bör tillstyr-
kas, är: en ordentlig sySelsättning, muntert umgänge, god
lektur, samt undwikande af sädana goda wänner, som en-

dast undechälla ost med däligaiunderrättelser. Det bästa me-
del emot kolera-fruktan är owilkorlig öfwerlätelse at försy-
nens wilje, hwilket imedlertid ty wärr, till och med hoS gud-
fruktiga mennistor, icke alltid häller stand. Will man under-
söka anledningarne till denna fruktan, stall man finna, att
den härrör ifrän

1) att sjukdomen är ny och okänd, 2) att den är högst
farlig och hastigt dödande, och 3) att den är högst smärtsam.
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Mot det förfta ar naturligtwis ingen ting att inwända; men
kommer koleran för andra gängen i en stad, som t. er. Wien,
Berlin, Petersburg, etc. sä hörer man nästan aldrig, att nä-
gon talar eller bekymrar sig om sjukdomen.

Hwad kolerans farlighet angar, kan man wäl icke för-
neka densamma. Den är mycket olika pä olika orter. Pä de
wärst hemsökta ställen i Tystland har hälften af de angripne
aflidit, och pä de lyckligare ställen tredjedelen. Detsamma
misigynnande resultat finner man ofta wid andra bekanta
elakartade epidemier utan att dessa framkalla denna panista
försträckelse. Hittills har den totala förlusten af befolknin-
gen warit gansta ringa i Tystland, t. er. i Munchen, hwar-
est det wisserligen funnos goda sundhetsförhällningsreglor,
dog en af hundradel i de 4 mänader sjukdomen der fortwa-
rade. Lägger man widare dcrtill, att andra akuta sjukdomar
sällan inträffa under koleran, sä är den werkliga förlusten
under det mildare tillständct blott ringa. Och detta tillständ
läter enligt min öfwertygelse werkligen införa sig pä andra
orter med lika beskaffade inrättningar, som de, hwilka i
Munchen wisat sig wara wälgörande. Den hastighet, hwar-
med döden inträder, förstörer fruktan för sjukdomen; men

detta är just det goda i saken. Hwar och en som wet, med
hwilka lidanden pä själ och kropp mänga sjukdomar, hwil-
ka fortfara ärwis, och stuta med döden, äro förenade, stall
finna en hastig död mindre försträcklig. Slutligen anses ko-
leran för utomordentligt smärtsam; det är den emedlertid
i längt mindre grad, än andra grasserande sjukdomar. Den
wanliga blodgängen är utan jemförelse smärtsammare; in-
fiammationer i hjerta och lunga ett wida pinsammare ondt.

Dessa betraktelser torde wara tillräckliga, att hos icke
alltför mycket sensibla mennistor mildra deras öfwerdrifna
ängest. Men det gifwes olyckligt organiserade individer, hwil-
kas fruktan icke minstas genom nägot förnuftigt resoimement.
För denna lyckligtwiS mycket ringa del af publiken är det
wäl rädligast alt lemna den ort der koleran herstar. Wid
sädana undantag kan man tilläta aflä^snandet, hwilketjag
emedlertid hwarken anser berömligt eller andamälsenligt; eme-
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dan de qwarblisne blifwa ängsligare, och de fattige mera

nedtryckte, dä de se de sörmögnare resa bort. Desiutom kan
man icke förutsätta, att koleran eller andra epidemier, hwilka
äro temligen allmänt utbredda öfwer hela Europa, icke herr-
sta eller snart infinna sig pä andra orter, och det är längt
obchagligare att blifwa sjuk pä ett fremmande ställe. Jag
har sett personer, som flyktat för koleran, ankomna till deraS
asyl, och der dö af nerffeber. Man gör icke alltid rätt uti,
att undfly faran. Denna tanke Ju wäl uttryckt, säwidtjag
uret, i en arabist saga: Hos Salomo infann sig bland
andra äfwen döden. En dag mötte denne en af hof-
kavaljererna i dörren och betraktade honom noga. Kaval-
jeren blef mycket förfärad och utbad sig tillätelse, som han
äfwen erhöll, att genast resa till Egypten, hwarifrän man

kort derefter anmälte hans död. Dä döden derpä gjorde fin
uppwakming hos Salomo, frägade han honom, hwarförc
han sä starkt hade betraktat hans kavaljer. "Jag hade", swa-
rade han, "order att afhämta honom i Egypten, och war

högst förwänad att träffa honom här sä kort tid före terminen."
I hwarje fall, mä den, som will hafwa nytta af att resa
bort, följa regeln frän medeltiden: att hastigt fly längt bort
och mycket sent wända tillbaka igen.

Kolerans smittosamhet. FörhällningSreglor.
Den sista, men icke minsta anledningen till fruktan för

keleran ligger i den sä mycket utbredda meningen, att den
är smittosam. Wid en ytlig betraktelse förekommer det pä-
fallande, att kontagiösa sjukdomar, d. ä. sädane, som fort-
plantas frän sjuka till frista, fruktaS mera än de miasma-
tista, d. ä. sädane, der smittämnet ligger i luften, ty de sed-
nare kan man icke undgä, dä man är nödsakad att blifwa -

pä stället; deremot kan man hoppas att gä fri för de förra,
när man äfhaller sig frän de sjuka. Och likwäl har all-
mänheten med sin pora fruktan för kontagiösa sjukdomar
fullkomligt rätt, ty med wär befolknings sammanpackning, med
wära listiga, sociala förhällanden kunna wisserligen minsta
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delen mennistvr befinna fig i en sädan ställning, i hwilken
de äro fullkomligt isolerade, för att undgä hwarje fara för
smitta. Härtill kommer, att den tanken är mycket nedsiäende,
dä man har sjuka anhöriga att omhulda, att bäde hafwa
fruktan för sig sjelf och tillika gä i ängest för de sjukas lif.
Men kolera-sjukdomen wäcker allskckc nägot bekymmer i detta
afseende. Om sjukdomens smittosamhet (kontagiositet) äro
läkarnes meningar delade. Somliga pästa, att den endaste
och andra, att den aldrig sprider sig genom kontagio, och
äter gifwes andra, hwilka tillstrifwa sjukdomen en wilkorlig
kontagiositet, och det sälunda, att smittämnet icke utgär frän
sjelfwa den kolerasjuke, men att under särstilta omständig-
heter kan utweckla sig ett ämne till smitta, som framkallar
nya sjukdomsfall. Rimligtwis har de sistnämndes mening
största sannolikheten för sig; det stall emedlertid kräfwa en

läng tid, innan läkarne härom blifwa ense. Om folkets öde
berodde af denna fragaS beswarande, stulle deras tillständ
blifwa ännu mera osäkert och farligt. Lyckligtwis är fallet
icke sadant. Genom tusentals erempel är det bewist, att umr-
gänget med kolera sjuke icke är farligt, dä man undwiker de
öfriga orsakerne till sjukdomen, ncmligen dem som ästadkom-
ma diarrhe. Den, som icke gör sig styldig till nagot diet-
fel, icke adrager sig förkylning, eller för mycket anstränger sig
med ihällande nattwak, eller är alltför mycket ängslig till sin-
Nes, kan lugnt uppfylla alla pligter mot den kolerasjuke, som
hans kall eller familjförbindelser alägga honom. Detta är
ett obestridligt och tröstande faktum. Och synnerligast bewi-
ses det derigenom, att läkare, som dagligen komma i den mest
omedelbara beröring med sjukdomen, icke flertaligare angri-
pas af koleran, än dem, som aldrig hafwa sett en patient.
Jag sjelf, och tusen andra läkare, hafwa behandlat oräkne-
liga sjuka och öppnat mänga lik, utan att deraf hafwa haft
nagon fiada, och den enda gäng jag sjelf kannt början till
denna sjukdom, härrörde det af ett dietfel, hwartill jag gjorde
mig styldig i Rom, sedan jag pa flera dagar icke sett na-
gon sjuk, och epidemien nästan hade upphört, i det att jag
afwek frän min wanliga försigtighet i afseende pä maten.
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Jag har sett folk fä koleran, som i sin öfwerdrifna ängest
stängde sig inne, och dermed ansägo sig sä säkra, att de trodde
sig rcke behöfwa hälla diet, medan — som sagdt är — tu-
fen som kommo i beröring med kolerasjuka undgingo sjuk-
domen, emedan de iakttogo den nödiga försigtigheten. Man
gör sig bäst begrepp om orsaken till sjukdomsfallen pä föl-
jande wis: under kolera>epidemien finnes i luften utbredt ett
främmande ämne, som hwar och en inandas, fä att man fär
anlag till kolera; men detta anlag är i sällsyntaste fall till-
räckligt att göra folk sjuka; det mäste yttre skadliga anled-
ningar af förutnämnde art tillstöta, för att bringa sjukdo-
men till utbrott. Dispositionen till kolera kan man icke und-
gä, men wäl de orsaker, som bringa den till utweckling, sä
att det pä sitt sätt beror af en sjelf, om man will hafwa
kolera eller icke.

Slutiigen will jag b!ott med nägra fä ord omtala för-
hällningsreglorne emot kolera. Sä naturlig den önskan är,
att ega och kanna sädane, mäste jag dock försäkra, att de
icke eristera. Jag will medgifwa, att mycket ängsliga men-

nistor känna sig lugnade af ett preservativ, men ä andra si-
dan har jag gjort den erfarenhet, att lättrogna mennistor,
som dristade pa sitt preservativ, begingo dietfel och dogo. Att
begagna elektriska kedjor och dylika medel är en darfkap. Der-
emot är ett förnuftigt lefnadssätt det enda preservativet. Detta
mäste säledes icke uraktlätas, sä länge ett enda sjukdomsfall
pä stället ännu förefinnes. Den alltför snara öswergängen
till ett likgiltigt eller mindre aktsamt lefnadssätt bortrycker
wid epidemiens upphörande mänga mennistor. Sälunda er-

indrar jag mig, att en allmänt aktad städespelare i Mun-
chen, af fruktan för kolera, inspärrade sig i flera manader
och höll den strängaste diet. Dä epidemien emot flutet af
December war i starkt astagande, kunde han icke neka sig
det nöjet, att tillbringa nyårsaftonen pä wanligt sätt med
sina kamrater wid punschbälen. Efter 24 timmars förlopp
war han död. Han hade uppgifwit sin försigtighet 18 dygn
för bittida, ty efter den tiden lnträsfade intet sjukdomsfall
mera.
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II.

FörhällningSreglor wid diarrhe.

Det är icke för någon klatz, lika fä litet som för den
eMrlte, möjligt, att wid alla tillfällen sa lefwa, att man

noga iakttager, att aldrig öswersirida det tillätliga. Der-
före stall under en kolera diarrhe hos manga menniffor kun-
na inträffa. Härwid är nu det faktum att bemärka: att den
diarrhe, som uppkommer af grofwa dietfel, sasom drycken-
stap, öfwerdadigt förtärande af plommon, gurkor o. s. w.,
wanligcn gansta snart öfwergar till den egentliga koleran,
och del till och med till de farligaste former deraf; hware-
mot diarrhe, som kommer af lindrig förkylning eller mindre
betydliga dictfel, langsammare utwecklar sig till kolera, sa
att läkarekonsten far mera tid till att bekämpa densamma.
Fär man diarrhe i koleratiden, ma man framför allt icke in-
dilla sig redan hafwa kolera, och med sin rädfla förstora fa-
ran; ty hundratusen mennistor hafwa redan haft diarrhe, u-
tan att den öfwergätt till kolera. Mä man icke anse diar-
rheen för en lifsfarlig sjukdom, men wäl för en allwarsam
påminnelse, att taga sig i akt för en sadan. Oräkneliga
mennistor, som togo sig denna påminnelse ad notam, blefwo,
som sagdt är, förstonta för sjukdomen. I Munchen allena
hafwa, enligt officiella rapporter, öfwer 12,000 diarrhe-fall
blifwit behandlade, hwilka ej urartat till kolera. Det är
således af nöden att weta, hwad man stall göra, när man

under sädane omständigheter far diarrhe.
Och detta är gansta enkelt: man lägger sig strar till

sangs och njuter alls intet kallt, och inga fasta rätter, huru
stark aptiten än stulle wara, helst intet annat än silad haf-
resoppa, ris- eller perlegrynssoppa, kokad i watten, eller ock
kalfköttSsoppa. Skulle törsten blifwa mycket stark, hwilket
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wäl mera sällan inträffar, stall man upplösa nägot gummi
arabicum i warmt watten, eller koka 3 a 4 stedar risgrvn
i litet watten till en tjock wälling, hwaruti kan strös litet
socker. Desiutom stall man dricka wäl warmt thepä kamill-
blommor och söka till att komma i swettning, hwilket är myc-
ket wälgörande. Sedan kan man tillkalla läkaren, hwarS
ankomst man lugnt kan asbida utan minsta fara, dä ofwan-
nämnde sörsigtighetsmatt äro iakttagne. Slutligen mä man

ej inbilla sig, att läkaren strar stall wara till hands, eme-

dan desse naturligtwis hafwa fatt fullt opp att stöta, och
man bör derföre icke ängflas, i händelse hans ankomst stulle
flera timmar blifwa fördröjd. — Blott i det fall, att man

bor pä landet, eller ä ett enstaka ställe, hwarest läkarehjelp
är mycket langt frän hands, kan det blifwa fräga om för
lekmän, att sjelfwe strida till medicinst behandling af sjuk-
domen. Pa sadana aflägsna orter är det godt att efter lä-
karens förestrift förse sig med kräkpulwer (bestäende af 10
till 15 gran kräkrot). Skulle diarrheen wara en följd af
wrede, förargelse eller magens öfwerlastande, tager man ett
kräkpulwer, hwilket mä repeteras 3 a 4 gänger, med tim-
mas mellanstof, tills man sär en ymnig kräkning. Den
befordras med ljumt kamill-thö, och man söker till att kom-
ma i swettning. Är diarrheen deremot en följd af förkylning,
kan den pä förcstrifna sätt stäfjas med warma drycker, heta
stenar som inlindas med servietter och läggas pä magen,
samt med förtärande af de omnämnde sopporne. Skulle det
deremot dröja allt for länge, innan läkaren kan komma, och
diarrheen efter de anwända medlen ej will stanna, tager man
hwarje timma 15 Hoffmans-droppar. Det är emedlertid af
stor wigt, att först kanna anledningen till sjukdomen, emedan
Hoffmans-dropparne blott stulle flada, i händelse diarrheen
uppkommit af magens öfwerlastande eller af wrede.

Emedlertid är det i allmänhet äfwentyrligt för icke-läkare,
att anwända sädana medel, emedan de ofta misitaga sig om

sjukdomens natur, och de medel, som tillgripas derföre, kun-
na wara pä origtigt ställe. Hoffmans-dropparne kunna u-

tan fara blott anwändas, dä sjukdomen uppkommit af för-
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kylning, och icke upphörer efter begagnandet af de förutnämn-
de warma medlen, och den tillika är utan all smärta eller
åtminstone med obetydlig kolik förenad, som icke ökaS wid
stark tryckning pä underlifwet. Det kan äfwen hända un-
der koleran, att nägon af förkylning far tarminflammation,
hwilken äfwen börjas med diarrhe, och derwid kunna sadane
retande medel som Hoffmans-droppar medföra döden. Tarm-
inflammation skiljer sig frän den wanliga diarrheen isynner-
het genom stark smärta efter djupa tryckningar. Ett sädant
misttag kostade mig en kär wän, och Tyflland en af sina äd-
laste stalder. Den oförliknelige Plåten blef pä Sicilien an-

gripen af en diarrhi, som man antog för början till kole-
ra; ty wärr war den inledningen till en inflammation i un-
derlifwet. Han tog kamferlspiritus som ett rekommenderadt
medel emot koleran. Härigenom tilltog sjukdomen sä ha-
ftigt, att den redan hade antagit en dödlig karakter, dä lä-
karen anlände.

Ännu oftare än wid diarrheen begäs i koleratiden mist-
tag i fräga om kräkningar. De harröra ofta af en inflam-
mation i underlifwet, frän ett inneklämdt bräck o. s. w., ta-
ger man i sädant fall ett kräkmedel, kamferlspiritus eller
Hoffmansdroppar, kan inflammationen lätt bringas till en

ständpunkt, som har döden till päföljd.^ I anledning häraf
tilläta läkarne bögst ogerna, att folk pä egen hand anwän-
da sädana förestrifna medel. Blott af mycket försigtiga per-
soner och wid ganska otwifwelaktiga sjukdomssymptomer kun-
na de anwändas utan fara och med framgäng. Är man

i owisthet, dä är det bättre, att insiränka sig till det angif-
na lefnadssättet (regime) och afbida läkaren.

Ett i alla händelser rillätet, aldrig skadligt medel är
att lägga en stor senapsdeg öfwer magen, och läta den lig-
ga, tills den starkt bränner.
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III.

Beteende nnder koleran.

Öfwergängen frän diarrheen till den werkliga koleran
kan äfwen lätt kännas af folk i allmänhet. Kräkning och
stolgäng infinna fig med stor wäldsamhet; det gfsöndrade
ser ut säsom risgrynswatten, händernas, fotternas och an-

figtets wärme aftager, och kramp infinner fig i wadorne.
Detta tillständ kan blott behandlas af en läkare med näaon
utfigt till ett lyckligt resultat. Man finner äfwen nu, som
förut, läkemedel föreflagna i tidningarne, säsom t. er. kam-
fertspirituS, som man stulle nyttja, till defi läkaren ankom.
Detta kan, likasom andra retande medel, wara gagneligt i
ett fall, hwaremot det är stadligt i de flesta. Urstiljandet
häraf är nästan omöjligt för hwar och en som icke är lä-
kare, emedan sjukdomens farlighet fom oftast derigenom ö-
kas. Jag mäste alltsa, för de sjukas wälfärd stull, pä det
bestämdaste afrada frän sädane medel, till defi ett läkemedel
kan päfinnas, som utan undantag kan anwändaö i alla ko-
lerafall med framgäng, utan att wara stadligt. Men här-
wid mäste dock wäl besinnaS, att de till största delen här-
röra frän litet befolkade länder, säsom Ryfiland, Polen, Un-
gern, hwarest ofta är en hel dagsresa till närmast boende
läkare, och söljaktligen de bildade stånden, godsegare, prester
och stollärare blifwa af de sjuke om hjelp anlitade. I sä-
dane fall äro de fleste nöjde, när blott nägot ätgöres, och
man öfwerser dä lätteligen, om ett sädant medel icke wer-

kar, ja till och med är stadligt, när blott en eller annan till-
frifinar under bruket häraf. Och „detta stall ofta blifwa
fallet wid hwart och ett läkemedel. Afwen koleran kan, lik-
som andra sjukdomar, öfwerwinnas utan nägott flagS be-
handling; att afbida detta är ofta förenadt med mindre fa-
ea, än att anwända stränga läkemedel, hwilka endast stulle

1

r
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förestrifwas af erfarna läkare. Hos osi stall man blott sal-
lan komma i tillfälle att anlita en icke-läkares behandling.
Regeringen ombesörjer alltid, att läkarehjelp med lätthet ar
att tillgå öfwerallt. Desiutom misitager man sig, om man

tror, att ett par timmars förlopp, innan läkaren ankommer,
är skadligt för den sjuke. Sjukdomsfall, hwilka inom fä
timmar ofwergä i ett obotligt tillstand, kunna i allmänhet
icke häfwas genom läkarekonsten. I det sällsynta fall, att
man icke sä snart kan erhälla läkarehjelp, är det bäst att in-
stränka sig till att flera gänger lägga senapsdegar pä ma-

gen och underlifwet. Man Her den sjuke, dä han mycket
längtar derefter, kallt watten. l flere, men smä portioner;
man gnider wadorna och de ömmande delarne med grof fla-
nell, hwilket lindrar krampryckningarne och kommer dem att
förswinna. Härigenom kan en enstilt kolerapatient mycket
lättare kureras, än med de mänga läkemedel, som anwisas.
Till dessa farliga medel höra äfwen de i sednare tider sä
mycket berömda heta ängbad af watten och win, hwilka till
och med för läkare hafwa nägot inbjudande, men, säsom er-

farenheten wisat, icke till nägon fördel inwerka pä sjukdo-
mens botande, utan ofta blott bidraga till att ängfla den sjuke.

De som omgifwa patienten, böra iakttaga lugn och o^

försagdhet. L-rdet kolera bör icke nämnas, emedan de fleste
se och första allt, som föregär omkring dem, till och med in-
till sista ögonblicket. Wid sjukwärden mäste, säsom ofwan
är anmärkt, all öfweransträngning undwikas; samma per-
son bör ej oafbrutet wara i sjukrummet, utan bör uthwila
sig och helst gä nägot ut i fria luften. Man bör ej spisa
i sjukrummet; den sjukes omgifning förlorar ofta aptiten/
men man bör ej twinga sig till att spisa. Man njute wid
sädana tillfällen helst flytande näringsämnen, säsom soppa,
mjölk, kaffe och win. Under koleratillfällen begäS ofta ett
stort fel i huset: man tänker blott pä den sjuke, men ej pä
de friste; man försummar de hittills iakttagne försigtighets-
re^lor. Barnen löpa omkring utan uppngt, och aro ofta
olämpligt klädda; ät deras diet lemnaS ingen uppmärksam-
het. Detta, i förening med sinnesoro, grfwer ofta anled-
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ning till nya sjukdomsfall i en och samma familj, hwilkel
man orätt tillstrifwer smitta. Sa snart nägon blir sjuk i
ett hus, böra de friste ej försumma den wanliga försigtig-
heten, hwilken da bör fördubblas. En pälitlig person bör
passa barnen, och der stor förwirring rader, ar det bäst, att
de sändas ur huset.

Inträffar der ett dödssall, mäste med afseende pä de ef-
terlefwande, liket icke blifwa för länge i huset. Genom ett
oftare betraktande af liket blifwer de anhörigas stnne myc-
ket nedstämdt. Ser timmar efter det dödsfallet är konstate-
radt, bör den döde föras till ett kapell, der nägot sädant ffn-
nes, eller till ett annat passande ställe. Der, hwarest till-
räcklig stöt sel inom hus stulle fattas, böra de sjuke transpor-
teras till hospitalerne, och att detta ster sä snart som möj-
ligt, är owilkorligen nödwändigt. Dröjer det för länge, in-
nan sädant ster, sä hafwa redan sä wäl de srista som de
sjuka utstätt det stadliga wid den förwirring, som är ostilj-
aktig frän sädane omständigheter, innan desse blifwa bragte
till hospitalet. Här blifwer förhällandet af dödligheten dä
sä mistgynnande, att fruktan derföre bland allmänheten till-
tager med stenbär rätt, till stor stada för befolkningen. De
sjukes transporterande till aflägsnare orter böra helt och
hället förbjudas af Regeringen. Sädane sjuke gä nästan
alltid förlorade, emedan de äro utan läkarehjelp och blott-
ställde för resans öfriga ansträngningar. Pä den ort, hwarest
man angripes af koleran, bör man qwarstanna och blifwa
behandlad.

Det är förut anmärkt, att ett smittämne aswen kan ut-
bilda sig wid koleran. De omständigheter, som härtill kun-
na gifwa anledning, äro frän andra sjukdomar läkarne wäl
bekanta. Sammanpackning af mänga sjuka och till sjuk-
dom disponerade mennistor i tränga, fuktiga, för litet wäd-
rade, orena rum är det säkraste medel att fä miasmatista
sjukdomar, säsom typhus, blodgäng, kolera o. s. w. till att
blifwa smittosamma. Häremot hjelper intet reningsmedel,
isynnerhet icke chlor-rökning, fom ej tjenar till annat, än att
fördrifwa lukten af förruttnade ämnen. Deremot hjelper
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blott tillräckligt utrymme, luftwerling och renlighet. Pä fän-
gelser bör man isynnerhet wara uppmärksam.'*)

linder en koleraepidemi äro äfwen de friske utsatte för
åtskilligt illamående; mest klagas öfwer knep och bullrande
i Magen, känning af tryckningar i hjertgropen och en ofta
päkommande stark swettning om natten. Alla dessa symp-
tomer äro likwäl icke farliga, ehuru myckel de än ängfla
den enskilte, och man mä noga akla sig för anwändandet
af medicin häremot. Till en del härröra de blott ifrän
ängstan, eller ifrän oregelbundenhet i matsmältningen, som
man nu först märker wid ett nogare aktgifwande pä.sin kropps
tillständ. Till en del kunna de äfwen wara en följd af den
herrstande beskaffenheten af sjukdomen, men böra det oaktadt
ej lemnas nägon serdeles uppmärksamhet, ty de förökas ge-
nom onödig stötsel, och förswinna merendels lättast genom
att söka muntert sällskap och dricka ett godt glas win. Jag
har ofta iakttagit detta tillständ> förenadt med ett nedstämdt
sinne, och det till och med hos läkare. De höllo sig derföre
i en ängflig arrest, wille ingenting förtära, auwände ingen
passande medicin, och blefwo mer och mer nedflagne. Jag
tror mig här och der werkligen hafwa gagnat en och annan
kollega och wän, dä jag tillstyrkt dem att gä ut, och ätertaga
sitt wanliga lefnadsätt. Jag har sjelf följt detta räd i en
dylik ställning och känt den bästa werkan deraf. I detta
fall är det opassande, liksom det i allmänhet under kolera-
tid är farligt, att bruka afförande medel. Dessa bör man
endast begagna efter läkareS anordning, och jag hoppas, att
de blott sparsamt mä blifwa föreskrifna.

*) Hwitken förfärlig förödelse det wore att befara, oni denna epidemi
skulle inkomma i fängelser, der hundrave- eller tusentals sängar äro
instnfwade, sä wäl bland deSse olyckligt fjelfwe som bland deraS om-
gifning, torde ej wara swärt att inse.

'
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IV.

Omsorg för de fattige.
Huru pälitliga, pä grund af erfarenhet, de rad än äro,

wi i det föregående meddelat, kunna de likwäl icke utöfwa
nägot synnerligt inflytande der, hwarest den mest blottställda
delen af befolkningen, de fattige, icke äro iständ att följa dem.
I män af fattigdom äro mennistorna företrädeswts blott-
ställda för kolerans anfall. Osunda boningar, dalig bekläd-
nad, otillräcklig och osund föda, okunnighet om sitt eget kropps-
tillstand, omöjlighet att lemna sitt arbete wid ett mindre illa-
mäende, den deraf följande oriktiga wanan att tillkalla lä-
kare först dä sjukdomen redan är längt framstriden, detta är
det frän fattigdomen ostiljaktiga onda. Under wanliga sör-
hällanden kostar det de fattiges helsa och lif, och under ko-
leran har det ett förfärligt inflytande. Att under epidemien
draga omsorg för de fattige, är en oundwiklig pligt förmenst-
ligheten, ja till och med för klokheten; ty der det icke ster^eller icke i tillräcklig grad, der blifwa de fattige bortryckte r

maSsa. Der kunna wanwettiga ideer bemägtiga sig dem, att
de blifwit förgiftade af de rike, och förtwiflan drifwa dem
till wäldsgerningar. Medlen att förminsta dödligheten bland
de fattige äro enkla. Framför allt mä man söka att sys-
selsätta dem, sä att de kunna förtjena det nödwändiga. Man
gifwe dem kläder, isynnerhet strumpor och stor ät barnen,
samt sangkläder, der sädana fattas. Man gör detta sä ofta
för brandstadade^ de af koleran hemsökte fattige äro lika
mycket i behof haraf. Man bör ombesörja matmrättningar,
der de fattige kunna erhälla sund föda gratis eller för ringapris.

En ojemförligt swärare uppgift är det att förbättra de
fattiges boningar; likwäl läter detta äfwen göra sig med
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god wilja och kloka åtgärder med afseende pä renlighet ochfrist luft. Genom omtanka härom och goda rad kan manatmmstone minsta orsakerna till diarrhe bland den fattigareklassen. Men som en följd af deras lefnads- och sysselsatt-ningar stall alltid kolera-diarrheen hos dem blifwa allmännare,än hos de mera bemedlade. Att i rättan tid behandla dessadiarrhefall, är nu det wigtigaste man har att fordra af sund-'hetspolisen
*
Det äligger säwäl husfäder som husmödrar, attdagligen göra sig reda för sin familjs och fitt tjenstfolkshelsotillständ, isynnrhet om de lida af diarrhe. Skulle dettasednare wara fallet, böra de genast tagas under behandling,pa det man mä kunna undga faran af koleran i sitt egethus. Hos de fattige är det swärt att införa ett sädant wid-tagande, men der mä Staten, fä widt möjligt är, sjelf öf§wertaga detsamma. Först blefwo af Engelsta läkare i Lon-don, derpä, efter Bayerska regeringens förordnande, af migi Mittenwald, och sedermera i större stala uti Munchen, ät-färder widtagna, som wisade sig högst werksamma. Manrndelade hwarje stad i smä qwarter och ställde hwart och ett

af dem under en läkares öfwerinseende, i förening med den
erforderliga hjelp-personalen. Distrikterna blefwo äter in-delta i smärre underafdelningar, der de fattiges boningarflitigt besöktes. Här upptäckte man diarrhe-fall tillräckligen,hwilka eljest aldrig skulle kommit under behandling, och oftayafwa öfwrrgätt uti kolera. Till biträde mäste ett tillräck-
ligt antal sjukwaktare finnas att tillgä. Uti universitetsstä-derna lemna Medicince Studiosi ett godt biträde.Pa andra orter kan inrättning, af brist pä personal,wara swärare att ästadkomma; här kunna imedlertid men-
nistoälstande medborgare uträtta detsamma, dä en hwar lä-ter det för sig wara magtpäliggande, att hafwa tillsyn öf-wer nägra fattiga familjer, och genast anmäla hwarje sjuk-domsfall hos läkaren. Det är nödwändigt att staten harwissa examinerade läkare till sin disposition, för att kunna
sända dem till de olika distrikter, der deras hjelp behöfwes.Denna inrättning är icke nägon ideel önstan, utan, säsomförut är anmärkt, gansta ofta utförd med afgjord fram-

pä
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gäng. Dä man wid epidemiens flut i Munchen upplöstehela den wälgörande inrättningen, maste man owillkorligenbeklaga, att den icke oafbrutet kNnde fortfara. Under det
man ä andra orter hörde omtalas blodigt uppror, märkte
man här en wist tillfredsställelse hos den ringare klassenför den omsorg, man wisat densamma. Der funnos till
och med ätstilliga, som uttryckte den önskan, att koleran helaäret om mätte fortfara, sä att de fattige alltid kunde hadet lika godt. Och likwäl war det ingalunda nagot öfwer-flöd,. som kom vem till del, utan de mottogo blott nägot afdet öfwerflöd, som den förmögnare klassen friwillkgt upp-offrade.-

Dä jag första gängen säg denna sjukdom wid destuppträdande i Tystland är 1831, fattade jag genast den
fasta öfwertygelse, att det icke stulle bliswa ett öfwergäendeondt; denna mening har ännu mera stadgats hos mig un-
der ätstilliga epidemier i ätstilliga länder, och jag har re-
dan längesedan uttalat densamma säwäl i tryck, som fränkathedern. Sjukdomen uppträder förnyade gänger i föruthemsökta orter, den tränger städse längre fram i de trak-
ter, som förut warkt förstonte frän densamma. Intet ställekan päräkna att helt och hället gä fri ifrän densamma.Jag önstar och hoppas, att denna mening mätte blkfwa all-män, sä att man ej nödsakas att wid hwarje ny epidemiwidtaga nya ätgärder, emedan de förra inrättningarne blif-wit nedlagde efter sjukdomens första upphörande. Koleran
är, pä fä märkliga undantag nära, den fattigare klassenssjukdom. Sä som den uppträder, utan att wt förmä ftäfjaden, är der en guddomlig stickelse i det sätt, hwarpä den
herrstar; emot denna äro wi wanmägtiga. Men det ärwärt äliggande säsom mennistor, och dertill kunna wälwä-
ra krafter wara tillräckliga, att pä anwist sätt söka till attfränrycka denna epidemi en stor del af sitt byte. Likwälstall icke härmed allenast wär stuld till de fattige wara af-betalt. Hwad som förnämligast och oemotsägligt ster öf-werallt, der koleran utbryter, mäste blifwa en fortfarandeföranstaltning. En naturlig jemnkning emellan rikdom och



B

— 24 —

fattigdom finner lätteligen rnm under koleratiden, da fros-I
seri a ena och brist ä andra sidan äro lika werksamma or-I
saker till sjukdomen. Men den fara för helsan, som liggeri
uti begge dessa motsatser, är alltid för handen. Den ärl
källan till de flesta sjukdomar; under cn koleraepidemi är»
den sä mycket mera i ögonen fallande, och sä wida hwarl
och en för sig af fruktan för sjukdomen under epidemien I
börjar ett tarfligt och werksamt lefnadssätt, och sedermera»
fortsätter detsamma af wana, dä kan denna sä fruktadel
sjukdom blifwa till wälsignelse för hela menstligheten, näri
wi wilja befluta ost till att förstä en allwarlig wrrldshi-I
storist påminnelse. . .
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